Il presente Documento Informativo – redatto ai sensi dell’art. 71 del Regolamento Emittenti, in conformità
all’Allegato 3B del medesimo Regolamento Emittenti – è stato predisposto per fornire al mercato
informazioni relative alle Operazioni perfezionate da Mittel, le cui azioni sono negoziate sul Mercato
Telematico Azionario gestito da Borsa Italiana S.p.A., e in particolare relative (a) all’operazione di
acquisizione, da parte di Mittel, di una quota rappresentativa del 49,33% del capitale sociale di Tethys e (b)
all’operazione di cessione, da parte di Hopa, società facente parte del Gruppo Mittel, di azioni
rappresentative del 50% del capitale sociale con diritto di voto di Bios.

Le Operazioni, annunciate al mercato con il comunicato stampa del 4 aprile 2011, sono state perfezionate
contestualmente in data 18 maggio 2011 e i relativi effetti giuridici ed economici si sono prodotti a far data
dallo stesso giorno.

 6

DATI DI SINTESI CONSOLIDATI PRO-FORMA E DATI PER AZIONE DELL’EMITTENTE
AL 30 SETTEMBRE 2010

Dati economici

Valori in migliaia di Euro

Consolidato

30.09.2010

Rettifiche

pro- forma

Consolidato

pro-forma

30.09.2010

Margine d'interesse 5.159 (2.641) 2.518

Margine d'intermediazione 18.198 (7.363) 10.835

Risultato netto della gestione finanziaria e immobiliare 5.844 (15.623) (9.779)

Risultato netto della gestione operativa (19.763) (44.896) (64.659)

Rettifiche di valore dell'avviamento (2.200) - (2.200)

Utile (perdite) di partecipazioni e da cessioni di partecipazioni (16.298) 13.383 (2.915)

Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte (38.261) (31.513) (69.774)

Utile (Perdita) dell'esercizio (38.065) (30.485) (68.550)

Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 263 19.905 20.168

Utile (Perdita) di Pertinenza del Gruppo (37.802) (10.580) (48.382)

Dati patrimoniali
Valori in migliaia di Euro

Consolidato

30.09.2010

Rettifiche

pro-forma

Consolidato

pro-forma

30.09.2010

Cassa e disponibilità liquide 5 42 47

Attività Finanziarie 152.362 75.645 228.007

Crediti 292.375 109.395 401.770

Partecipazioni 49.298 (28.591) 20.707

Altre attività non correnti 3.236 217.387 220.623

Altre Attività Correnti 104.363 29.273 133.636

Totale Attività 601.639 403.151 1.004.790

Patrimonio Netto di spettanza del Gruppo 349.986 2.729 352.715

Interessi di Terzi 8.154 199.892 208.046

Patrimonio Netto 358.140 202.621 560.761

Debiti 227.626 136.384 364.010

Altre Passività 15.873 64.146 80.019

Totale Patrimonio Netto e Passivo 601.639 403.151 1.004.790

INDICATORI PER AZIONE

(valori espressi in Euro)
30 settembre 2010

(storico)

30 settembre  2010

(pro-forma)

Risultato operativo netto consolidato per azione (0,28) (0,92)

Risultato netto consolidato di Gruppo per azione (0,54) (0,69)

Cash flow per azione  (1) (0,21) (0,28)

Patrimonio netto consolidato di Gruppo per azione 4,96 5,00

Numero azioni prese a riferimento 70.504.505   70.504.505

(1) Il cash f low  è convenzionalmente definito, ai f ini del presente Documento Informativo, come risultato netto

consolidato di Gruppo e di terzi, più le rettif iche di valore nette per deterioramento di attività f inanziarie, le rettif iche di

[…]

della Bilancio consolidato al 30 settembre 2010.
Le informazioni contenute nei dati pro-forma rappresentano il risultato dell’applicazione di specifiche ipotesi.
Esse non sono da ritenersi necessariamente rappresentative dei risultati che si sarebbero ottenuti qualora le
operazioni considerate nella redazione dei dati pro-forma fossero realmente avvenute nell’esercizio preso a
riferimento.
I dati pro-forma non intendono inoltre rappresentare in alcun modo una previsione sull’andamento della
situazione patrimoniale ed economica futura del Gruppo Mittel.

 29

Nel dettaglio nel seguito si riportano i dati pro-forma consolidati del Gruppo Mittel al 30 settembre 2010
comprensivi dei seguenti prospetti

- Stato Patrimoniale consolidato pro-forma al 30 settembre 2010;
- Conto Economico consolidato pro-forma al 30 settembre 2010;
- Rendiconto Finanziario consolidato pro-forma al 30 settembre 2010;
- Posizione Finanziaria netta consolidata pro-forma al 30 settembre 2010.

 30

STATO PATRIMONAILE CONSOLIDATO PRO FORMA Euro

Valori in migliaia di euro

Consolidato

30/09/2010

Rettifiche

pro-forma

Pro-Forma

30/09/2010

10. Cassa e disponibilità liquide 5 42 47
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 18.225 - 18.225
30. Attività finanziarie valutate al fair value - 48.242 48.242
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 134.137 27.403 161.540
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
60. Crediti 292.375 109.395 401.770
70. Derivati di copertura - - -
80. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - -
90. Partecipazioni 49.298 (28.591) 20.707
100. Attività materiali 2.456 185.654 188.110
110. Attività immateriali 101 25.000 25.101
120. Attività fiscali
   a) correnti 2.854 14.815 17.669

   b) differite 679 6.733 7.412
130. Attività non correnti in via di dismissione - -

140. Altre attività 22.116 14.458 36.574
150. Rimanenze immobiliari 79.393 - 79.393

Totale attivo 601.639 403.151 1.004.790

10. Debiti 227.626 136.384 364.010

20. Titoli in circolazione - - -

30. Passività finanziarie di negoziazione - - -

40. Passività finanziarie valutate al fair value - - -

50. Derivati di copertura - 6.989 6.989

60. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - -

70. Passività fiscali

   a) correnti - 179 179

   b) differite 3.630 36.947 40.577

80. Passività associate ad attività in via di dismissione - -

90. Altre passività 8.488 18.889 27.377

100. Trattamento di fine rapporto del personale 859 457 1.316

110. Fondi per rischi e oneri

   a) quiescenza e obblighi simili - - -

   b) altri fondi 2.896 685 3.581

Totale del passivo 243.499 200.530 444.029

120. Capitale 70.505 - 70.505

130. Azioni proprie - - -

140. Strumenti di capitale - - -
150. Sovrapprezzi di emissione 53.716 - 53.716
160. Riserve 244.153 844 244.997
170. Riserve da valutazione 19.414 (4.138) 15.276
180. Utile (perdita) di esercizio (37.802) 6.023 (31.779)

190. Patrimonio di pertinenza dei terzi 8.154 199.892 208.046

Totale Patrimonio Netto 358.140 202.621 560.761

Totale passivo e patrimonio netto 601.639 403.151 1.004.790

 31

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO FORMA

Valori in migliaia di euro

Consolidato

30/09/2010

Rettifiche

pro-forma

Pro-Forma

30/09/2010

10. Interessi attivi e proventi assimilati 8.368 3.517 11.885

20. Interessi passivi e oneri assimilati (3.209) (6.158) (9.367)

Margine di interesse 5.159 (2.641) 2.518

30. Commissione attive 9.312 1.458 10.770

40. Commissioni passive (714) (269) (983)

Commissioni  nette 8.598 1.189 9.787

50. Dividendi e proventi simili 5.985 2.111 8.096

60. Risultato netto dell'attività di negoziazione (1.825) 2.165 340

70. Risultato netto dell'attività di copertura -   - -

80. Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate al fair value -   (10.252) (10.252)

90.  Utile/perdita da cessione o riacquisto di:

   a) attività finanziarie 281 - 281

   b) passività finanziarie -   65 65
-

Margine di intermediazione 18.198 (7.363) 10.835-

100. Rettifiche di valore nette per deterioramento di:

a) attività finanziarie (17.013) (12.319) (29.332)

b) altre operazioni finanziarie -   - -

Risultato netto della gestione finanziaria 1.185 (19.682) (18.497)
-

101. Ricavi delle vendite e delle prestazioni immobiliari 9.504 53 9.557

102. Altri ricavi 808 22.893 23.701

103. Variazioni delle rimanenze 9.877 6 9.883

104. Costi per materie prime e servizi (15.530) (18.893) (34.423)

Risultato netto della gestione finanziaria ed Immobiliare 5.844 (15.623) (9.779)

110. Spese amministrative:

   a) spese per il personale (8.892) (4.908) (13.800)

   b) altre spese amministrative (10.020) (22.606) (32.626)

120. Rettifiche di valore nette su attività materiali (255) (12.361) (12.616)

130. Rettifiche di valore nette su attività immateriali (857) 49 (808)

140. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -   - -

150. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (2.800) (885) (3.685)

160. Altri proventi e oneri di gestione (2.783) 11.438 8.655

Risultato netto della gestione operativa (19.763) (44.896) (64.659)
-

170. Utili (Perdite) delle partecipazioni (16.298) 13.383 (2.915)

175. Rettifiche di valore dell'avviamento (2.200) - (2.200)

180. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -   - -

Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte (38.261) (31.513) (69.774)
-

190.  Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente 196 1.028 1.224
-

Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte (38.065) (30.485) (68.550)
-

200. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -   - -

Utile (Perdita) d'esercizio (38.065) (30.485) (68.550)
-

210. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 263 19.905 20.168

220. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo (37.802) (10.580) (48.382)

 32

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PRO FORMA
Valori in migliaia di euro

Rendiconto

finanziairo

Consolidato

30/09/2010

Rettifiche pro -

forma

Rendiconto

finanziairo

Consolidato pro-

forma

30/09/2010

A. Attività operativa

1. Gestione

Risultato d'esercizio (38.065) -   (38.065)

Plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie

valutate al fair value (-/+) 1.825 -   1.825

Plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+) -   -   -

Rettifiche di valore nette per deterioramento (+/-) 17.013 -   17.013

Rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-) 1.112 -   1.112

Accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-) 5.000 -   5.000

Imposte e tasse non liquidate (+) 613 -   613

Rettifiche di valore nette dei gruppi di attività in via di dismissione al netto dell’effetto fiscale (+/-) -   -   -

Altri aggiustamenti (+/-) 6.205   -   6.205

(6.297) -   (6.297)

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie

Attività finanziarie detenute per la negoziazione (2.884) -   (2.884)

Attività finanziarie valutate al fair value 11.337 -   11.337

Attività finanziarie disponibili per la vendita -   -   -

Partecipazioni (14.555) -   (14.555)

Crediti 9.725 -   9.725

Derivati di copertura -   -   -

Rimanenze immobiliari (9.878) -   (9.878)

Altre attività (11.117) -   (11.117)

(17.372) -   (17.372)

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie

Debiti 43.075 -   43.075

Titoli in circolazione -   -   -

Passività finanziarie di negoziazione -   -   -

Passività finanziarie valutate al fair value -   -   -

Derivati di copertura -   -   -

Altre passività (20.193) -   (20.193)

22.882 -   22.882

 Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa (787) -   (787)

B. Attività d'investimento

1. Liquidità generata da

 vendite di partecipazioni -   16.050 16.050

 dividendi incassati su partecipazioni -   -   -

 vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza -   -   -

 vendite di attività materiali 122 -   122

 vendite di attività immateriali -   -   -

 vendite di rami d’azienda 24.458 -   24.458

24.580 16.050 40.630

2. Liquidità assorbita da

 acquisti di partecipazioni -   (31.720) (31.720)

 acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza -   -   -

 acquisti di attività materiali (200) -   (200)

 acquisti di attività immateriali (44) -   (44)

 acquisti di rami d’azienda -   -   -

(244) (31.720) (31.964)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento 24.336 (15.670) 8.666

C. Attività di provvista

emissioni/acquisti di azioni proprie -   -   -

emissioni/acquisti di strumenti di capitale -   -   -

distribuzione dividendi e altre finalità (14.101) -   (14.101)

(14.101) -   (14.101)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista (14.101) -   (14.101)

D = (A+B+C) Liquidità netta generata/assorbita nell'esercizio 9.448 (15.670) (6.222)

Riconciliazione

Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 7.077 7.077

Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio 9.448 (15.670) (6.222)

Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio 16.525 855

 33

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA  PRO FORMA

Valori in migliaia di Euro

Mittel

30/09/2010

Variazioni

Area

consolidamento

Flussi finanziari

delle Operazioni

PFN

pro-forma

A Cassa 5 43 -   48

B Altre disponibilità liquide 16.579 36.465 -   53.044

C Titoli detenuti per la negoziazione 10.138 10.999 -   21.137

D Liquidità  (A + B + C) 26.722 47.507 -   74.229

E Crediti finanziari correnti 275.796 82.644 -   358.440

F Debiti bancari correnti (208.666) (21.610) (15.670) (245.946)

G Parte corrente dell'indebitamento non corrente -   -   -   -

H Altri debiti f inanziari correnti (18.960) (17.858) -   (36.818)

I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H) (227.626) (39.467) (15.670) (282.763)

J Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I) 74.892 90.683 (15.670) 149.905

K Debiti bancari non correnti:

- Debiti bancari scadenti a medio termine -   -   -   -

- Debiti bancari scadenti a lungo termine -   (97.931) -   (97.931)

L Obbligazioni emesse -   -   -   -

M Altri debiti non correnti -   (66) -   (66)

N Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M) -   (97.997) -   (97.997)

O Indebitamento finanziario netto (J+N) 74.892 (7.314) (15.670) 51.908

Indebitamento finanziario lordo (227.626) (137.464) (15.670) (380.760)

Rettifiche Pro forma

Si precisa che la posizione finanziaria netta sopra evidenziata non riflette il credito di Euro 16 milioni che
Mittel Corporate Finance S.p.A. vantava nei confronti dell’acquirente delle partecipazioni ECPI S.r.l. ed ECP
International S.p.A. iscritto nella voce “Altre attività” nel bilancio consolidato di Mittel S.p.A. al 30 settembre
2010.

Per quanto riguarda le scritture relative alle assunzioni di pro-formazione, si rimanda al successivo Paragrafo
5.1.4. del Documento Informativo.

 34

5.1.4. Assunzioni considerate per la redazione dei dati consolidati pro-forma

[…]

Cessione parziale partecipazione Alfa Park da parte di Hopa 967 967

Cessione parziale della partecipazione Bios da parte di Hopa (3.096) 5.462

Oneri accessori direttamente correlati alle Operazioni (406) (406)

Rettifiche pro forma 2.729 6.023

Patrimonio netto consolidato pro-forma del gruppo Mittel al 30 settembre 2010 352.715 (31.779)

 42

5.1.6.  Descrizione delle rettifiche pro-forma ai dati storici consolidati al 30 settembre 2010

Stato Patrimoniale consolidato pro-forma

La sintesi delle scritture effettuate è riportata nella tabella che segue:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA Euro

Valori in migliaia di euro

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Stato Patrimoniale

Consolidato

Gruppo Mittel

30/09/2010

Acquisizione

Partecipazione

incrementale

Tethys

Aggregazione

Gruppo Tethys

Consolidamento

su base integrale

del Gruppo Tethys

Scissione Draco e

deconsolidamentoAlfa

Park

Cessione

Partecipazione

Bios

Cessione di una

partecipazione di

minoranza  Alfa

Park

Stato

Patrimoniale

Consolidato

Pro-Forma

30/09/2010

10. Cassa e disponibilità liquide 5 - 134 - (92) - - 47

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 18.225 - - - - - - 18.225

30. Attività finanziarie valutate al fair value - - 48.292 - (50) - - 48.242

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 134.137 - 22.064 - 20.858 (9.308) (6.211) 161.540

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - - - -

60. Crediti 292.375 - 161.891 (28.843) (46.003) 16.500 5.850 401.770
70. Derivati di copertura - - - - - - - -
80. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - - - - - - -

90. Partecipazioni 49.298 36.000 17.766 (64.902) (17.455) - - 20.707
100. Attività materiali 2.456 - 314.414 - (128.760) - - 188.110
110. Attività immateriali 101 - 71.814 - (46.814) - - 25.101
120. Attività fiscali - - - - - - -
   a) correnti 2.854 - 15.257 - (442) - - 17.669

   b) differite 679 - 11.027 - (4.294) - - 7.412
130. Attività non correnti in via di dismissione - - - - - - - -

140. Altre attività 22.116 - 34.208 - (26.950) 7.200 - 36.574

150. Rimanenze immobiliari 79.393 - 45.817 - (45.817) - - 79.393

Totale attivo 601.639 36.000 742.684 (93.745) (295.819) 14.392 (361) 1.004.790

10. Debiti 227.626 36.600 261.484 (28.823) (136.927) 7.200 (3.150) 364.010

20. Titoli in circolazione - - - - - - - -

30. Passività finanziarie di negoziazione - - - - - - - -

40. Passività finanziarie valutate al fair value - - - - - - - -

50. Derivati di copertura - - 21.672 - (14.683) - - 6.989

60. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - - - - - - -

70. Passività fiscali - - - - - - -

   a) correnti - (194) 879 - (761) 217 38 179

   b) differite 3.630 - 42.339 - (5.392) - - 40.577

80. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - - - - - -

90. Altre passività 8.488 - 56.888 (20) (37.979) - - 27.377

100. Trattamento di fine rapporto del personale 859 - 812 - (355) - - 1.316

110. Fondi per rischi e oneri

   a) quiescenza e obblighi simili - - - - - - - -

   b) altri fondi 2.896 - 860 - (175) - - 3.581

Totale del passivo 243.499 36.406 384.934 (28.843) (196.272) 7.417 (3.112) 444.029

120. Capitale 70.505 - 30.000 (30.000) - - - 70.505

130. Azioni proprie - - - - - - - -

140. Strumenti di capitale - - - - - - - -

150. Sovrapprezzi di emissione 53.716 - - - - - - 53.716

160. Riserve 244.153 - 39.555 (43.047) 4.336 - - 244.997

170. Riserve da valutazione 19.414 - 5.304 (884) - (8.558) - 15.276

180. Utile (perdita) di esercizio (37.802) (406) - - - 5.462 967 (31.779)

190. Patrimonio di pertinenza dei terzi 8.154 - 282.891 9.029 (103.883) 10.071 1.784 208.046

Totale Patrimonio Netto 358.140 (406) 357.750 (64.902) (99.547) 6.975 2.751 560.761

Totale passivo e patrimonio netto 601.639 36.000 742.684 (93.745) (295.819) 14.392 (361) 1.004.790

Rettifiche pro-forma

Le rettifiche patrimoniali pro-forma ai dati storici consolidati al 30 settembre 2010 sono descritte di seguito:

1. La colonna “Bilancio consolidato Gruppo Mittel 30 settembre 2010” rappresenta lo schema di stato
patrimoniale al 30 settembre 2010 del Gruppo Mittel;

2. Le colonne “Rettifiche pro-forma” rappresentano gli aggiustamenti derivanti dalle Operazioni cosi
suddivisibili

• (1) - Rettifiche per “Acquisizione Partecipazione incrementale Tethys” che comprendono

l’incremento nella voce “Partecipazioni” corrispondente all’acquisto da parte di Mittel S.p.A. di una

[…]

da Hopa S.p.A. per l’8,66% e da Fashion District Group S.p.A.  per 18,40% che fino alla
scissione di Draco risultavano consolidate su base integrale nel consolidato Tethys, con
rilevazione della stessa partecipazione nelle voce “Attività finanziarie disponibili per la vendita”
sulla base del rispettivo valore di costo iscritto dalle partecipanti per complessivi 21.106 migliaia
di Euro.

 45

Nel dettaglio le rettifiche relative alla “Scissione Draco e deconsolidamento Alfa Park ”sono di seguito
riepilogate:

Valori in migliaia di euro

Scissione parziale

non proporzionale

Draco e

Deconsolidamento

Gruppo Draco

Scissione parziale

non proporzionale

Draco

Deconsolidamento

Alfa park

Ripristino

partecipazioni

residue Alfa Park

eliminate per

consolidamento

Variazione

interessenze

Fashion District

Group post

scissione Draco

Variazione

interessenze

Fashion District

service post

scissione Draco

Totale Rettifica

Pro-Forma

10. Cassa e disponibilità liquide (2) (90) - - - (92)

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione - - - - - -

30. Attività finanziarie valutate al fair value (50) - - - - (50)

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita (246) (1) 21.105 - - 20.858

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - -

60. Crediti (28.414) (17.589) - - - (46.003)

70. Derivati di copertura - - - - - -

80. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - - - - -

90. Partecipazioni (17.389) (66) - - - (17.455)

100. Attività materiali (21.874) (106.886) - - - (128.760)

110. Attività immateriali (382) (46.432) - - - (46.814)

120. Attività fiscali

   a) correnti (414) (28) - - - (442)

   b) differite (1.493) (2.801) - - - (4.294)

130. Attività non correnti in via di dismissione - - - - - -

140. Altre attività (2.434) (24.516) - - - (26.950)

150. Rimanenze immobiliari (45.817) - - - - (45.817)

Totale attivo (118.515) (198.409) 21.105 - - (295.819)

10. Debiti (50.437) (86.490) - - - (136.927)

20. Titoli in circolazione - - - - - -

30. Passività finanziarie di negoziazione - - - - - -

40. Passività finanziarie valutate al fair value - - - - - -

50. Derivati di copertura (438) (14.245) - - - (14.683)

60. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - - - - -

70. Passività fiscali

   a) correnti (438) (323) - - - (761)

   b) differite (4.442) (950) - - - (5.392)

80. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - - - -

90. Altre passività (6.413) (31.566) - - - (37.979)

100. Trattamento di fine rapporto del personale (286) (69) - - - (355)

110. Fondi per rischi e oneri

   a) quiescenza e obblighi simili - - - - - -

   b) altri fondi (175) - - - - (175)

Totale del passivo (62.629) (133.643) - - - (196.272)

120. Capitale - - - - - -

130. Azioni proprie - - - - - -

140. Strumenti di capitale - - - - - -

150. Sovrapprezzi di emissione - - - - - -

160. Riserve 1.593 (5.732) 463 7.964 48 4.336

170. Riserve da valutazione - - - - - -

180. Utile (perdita) di esercizio - - - - - -

190. Patrimonio di pertinenza dei terzi (57.479) (59.034) 20.642 (7.964) (48) (103.883)

Totale Patrimonio Netto (55.886) (64.766) 21.105 - - (99.547)
Totale passivo e patrimonio netto (118.515) (198.409) 21.105 - - (295.819)

(4) - Scissione Draco e deconsolidamentoAlfa Park

• (5) - Rettifiche derivanti dalla “Cessione partecipazione Bios” che comprendono:

- La rettifica relativa al trasferimento del credito fiscale IRES di Bios a Hopa  per l’importo
nominale complessivo di 7.269 migliaia di Euro per un corrispettivo complessivo di 7.200
migliaia di Euro (rilevato al 30 settembre 2010 ai fini dei dati pro-forma) a fronte del pagamento
a favore di Bios di un corrispettivo per cassa da corrispondersi, in unica soluzione, alla più vicina
nel tempo tra  la data dell’effettivo incasso da parte di Hopa del credito fiscale IRES

[…]

3.150 migliaia di Euro, importo corrispondente alla quota incassata alla data di esecuzione del
contratto di cessione (al 30 settembre 2010 ai fini dei dati pro-forma) e nella voce “Crediti” per
5.850 migliaia di Euro per la quota con regolamento differito.

- la rettifica di 1.784 migliaia di Euro ad incremento del patrimonio netto di terzi della quota di
plusvalenza derivante dalla cessione della partecipazione Alfa Park attribuibile alla relativa co-
interessenza complessiva di terzi del 64,83% commisurata con riferimento alla co-interessenza
indiretta di spettanza di Mittel in Hopa del 35,18%.

3. La colonna “Pro-forma Gruppo Mittel – 30 settembre 2010” rappresenta lo stato patrimoniale
consolidato del Gruppo Mittel inclusivo degli effetti delle Operazioni.

 47

Conto Economico pro-forma
La sintesi delle rettifiche pro-forma effettuate è riportata nel prospetto che segue:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO FORMA Euro

Valori in migliaia di euro

(1) (2) (3) (4)

Consolidato

30/09/2010

Adeguamento del

pro-quota per

valutazione

partecipazione

Tethys

Consolidamento

su base integrale

di Tethys SpA

Elisioni

infragruppo con

Gruppo Mittel

Interessi sul

finanziamento

Pro-Forma

30/09/2010

10. Interessi attivi e proventi assimilati 8.368 - 4.097 (580) - 11.885

20. Interessi passivi e oneri assimilati (3.209) - (5.969) 580 (769) (9.367)

Margine di interesse 5.159 -   (1.872) -   (769) 2.518

30. Commissione attive 9.312 - 1.458 - - 10.770

40. Commissioni passive (714) - (269) - - (983)

Commissioni  nette 8.598 -   1.189 -   -   9.787

50. Dividendi e proventi simili 5.985 - 2.111 - - 8.096

60. Risultato netto dell'attività di negoziazione (1.825) - 2.165 - - 340

70. Risultato netto dell'attività di copertura -   - -   - - -

80. Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate al fair value -   - (10.252) - - (10.252)

90.  Utile/perdita da cessione o riacquisto di: -

   a) attività finanziarie 281 - -   - - 281

   b) passività finanziarie -   - 65 - - 65

Margine di intermediazione 18.198 -   (6.594) -   (769) 10.835

100. Rettifiche di valore nette per deterioramento di: -   -

a) attività finanziarie (17.013) - (12.319) - - (29.332)

b) altre operazioni finanziarie -   - -   - - -

Risultato netto della gestione finanziaria 1.185 -   (18.913) -   (769) (18.497)

101. Ricavi delle vendite e delle prestazioni immobiliari 9.504 - 53 - - 9.557

102. Altri ricavi 808 - 23.048 (155) - 23.701

103. Variazioni delle rimanenze 9.877 - 6 - - 9.883

104. Costi per materie prime e servizi (15.530) - (18.893) - - (34.423)

Risultato netto della gestione finanziaria ed Immobiliare 5.844 -   (14.699) (155) (769) (9.779)

110. Spese amministrative: -

   a) spese per il personale (8.892) - (4.908) - - (13.800)

   b) altre spese amministrative (10.020) - (22.761) 155 - (32.626)

120. Rettifiche di valore nette su attività materiali (255) - (12.361) - - (12.616)

130. Rettifiche di valore nette su attività immateriali (857) - 49 - - (808)

140. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -   - -   - - -

150. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (2.800) - (885) - - (3.685)

160. Altri proventi e oneri di gestione (2.783) - 11.438 - - 8.655

Risultato netto della gestione operativa (19.763) -   (44.127) -   (769) (64.659)

170. Utili (Perdite) delle partecipazioni (16.298) 6.585 6.798 - - (2.915)

175. Rettifiche di valore dell'avviamento (2.200) - -   - - (2.200)

180. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -   - -   - - -

Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte (38.261) 6.585 (37.329) -   (769) (69.774)

190.  Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente 196 - 823 - 205 1.224

Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte (38.065) 6.585 (36.506) -   (564) (68.550)

200. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -   - -   - - -

Utile (Perdita) d'esercizio (38.065) 6.585 (36.506) -   (564) (68.550)
-

210. (Utile) / Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi 263 - 19.905 - - 20.168

220. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo (37.802) 6.585 (16.601) -   (564) (48.382)

 48

Le rettifiche economiche pro-forma ai dati storici consolidati relativi al Bilancio consolidato al 30 settembre

2010 sono state apportate secondo i seguenti criteri:

1 La colonna “Bilancio consolidato” rappresenta lo schema di conto economico al 30 settembre  2010
del Gruppo Mittel.

2 La colonna “Rettifiche pro-forma” rappresenta gli aggiustamenti derivanti dalle Operazioni così
suddivisibili:

i) (1) - Rettifiche derivanti per “Adeguamento del pro-quota per la valutazione della partecipazione
Tethys” che consistono nell’eliminazione dal conto economico consolidato di Mittel al 30 settembre